彭水苗族土家族自治县联合乡人民政府转发重庆市民政局关于开展外商捐资举办非营利性养老机构试点工作的通知
 
各区县（自治县）民政局，两江新区社会保障局、西部科学城重庆高新区公共服务局、万盛经开区民政局：
    为贯彻《国务院关于同意在天津、上海、海南、重庆暂时调整实施有关行政法规规定的批复》（国函〔2022〕104号）精神，进一步深化落实我市养老服务领域“放管服”改革要求，试点放宽外商捐资举办非营利性养老机构的民办非企业单位准入，全面提升我市养老服务发展国际化、便利化水平，现将有关工作通知如下。
    一、放宽外商捐资举办非营利性养老机构设立条件
    取消外商捐资举办非营利性养老机构的民办非企业单位限制，按照《民办非企业单位登记管理暂行条例》相关规定，允许外国（地区）企业或自然人将合法资金通过捐赠形式举办非营利性养老机构。举办非营利性养老机构的民办非企业单位开办资金总额原则上不低于50万元人民币。
    二、简化外商捐资举办者“主体资格”证明要件
    外国（地区）企业或自然人在渝捐资举办非营利性养老机构的民办非企业单位只需提交所在国（地区）注册登记文件，外国自然人只需提交护照复印件（含签证件），无需提交公证、认证等文件。
    三、简化外商捐资举办非营利性养老机构的民办非企业单位申报设立及备案程序
    外商捐资举办非营利性养老机构，应符合消防、卫生健康、环境保护、食品药品、建筑、设施设备标准中的强制性规定及要求，可在不取得消防验收合格证明及收住老年人的条件下，直接向机构所在区县民政部门申请备案。对符合条件的，由区县民政部门出具《设置养老机构备案回执》。外商捐资举办者凭《设置养老机构备案回执》以及民办非企业单位成立登记申报材料，向机构所在区县社会组织登记管理机关申报设立非营利性养老机构的民办非企业单位。机构所在区县民政部门作为该民办非企业单位的业务主管单位。具体登记备案流程见附件。
    四、有关工作要求
    （一）加强组织领导。各区县民政部门要高度重视外商捐资举办非营利性养老机构试点工作。对外商举办的非营利性养老机构实行双重管理机制，各区县民政部门要认真审核外商填报信息，特别是外商国别、单位类型、资金来源地等内容，及时更新登记备案流程，确保登记备案信息真实、准确。各区县民政部门要积极作为、热情服务，做好外商捐资举办咨询服务和权益保护工作，持续提升我市养老服务发展营商环境。
    （二）落实优惠政策。全面落实外商捐资举办非营利性养老机构国民待遇。外商在渝捐资举办非营利性养老机构，同等享受我市社会资本投资建设运营养老机构的相关补贴减免政策，以及水电气费用按照居民价执行和小微企业税费减免、创业补贴、投融资支持等优惠扶持政策。
    （三）加强监督指导。认真落实《养老机构管理办法》以及《重庆市人民政府办公厅关于建立健全养老服务综合监管制度 促进养老服务高质量发展的实施意见》（渝府办发〔2021〕66号）等相关要求，加强外商捐资举办非营利性养老机构事中、事后监管，通过常态化监督检查、纳入“双随机、一公开”监管范围等形式，重点对机构意识形态、安全生产、业务拓展、资金流向、信息数据等事项进行监管，指导养老机构规范、有序发展。
    （四）试点范围要求。外商捐资举办非营利性养老机构的民办非企业单位准入在全市范围试点，镇街养老服务中心、社区养老服务站以及其他社区居家养老服务机构暂不纳入本次试点范围，试点时效从本通知印发之日起至2024年4月8日。
 
    附件：外商捐资举办非营利性养老机构的民办非企业单位登记备案流程
 
                                   
 附件：外商捐资举办非营利性养老机构的民办非企业单位登记备案流程
[image: image1.png]ShE I SN 06T X B RE S0 1R AR, 3
123 “EEAE AR

FRXBRUIIEE “ TERE” TARE, #
WREN FENDBAMEER RERERHR

ShETEI T i % M R R B AT
ATBARBE , FHRFENRIA. B B2
EFBH AT NERRZR

FENARIZRTE, G AR ERE REES
BRENDER

EERBBIZRHEERAN, QEFEFIE
B, i TR WIEAR BAIML . PEIEBIHE S

RARTTE, — R ST
RN

T ERAN, ANAREEE

HENTE. FEFHEN, BF
BRERBEIFUER

RESITHEER

!

EEREH, AN EXEHT
SROFREEHRERD
FRLR R

[image: image2.png](EEm)

AR, — R
A

—

IFBRAN, A EX B s
BRBREBNABERR

HENTE. FEFHEN, BF
BRE} SBABRERNR
FLABR

THEHBRY/ER. BREE

WA, RBAXERER

&, BFEREHEFINS iR
i EE FEERRE

EFER EEEHZRIE. THRES
HIREHEGR Y/ ER AREEFTE

PR ER . BRE!
&, FMFEFA

N FEF A 20 S THEAE, FER

BRI HHEERER